
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.293 39Segunda-feira, 27 DE JULHO DE 2020

PORTARIA Nº 375 DE 24 DE JULHO DE 2020
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE O Secretário em exercício 
de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, e conforme 
PROC. Nº 2020/529925/SECOM.
 RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado, ½ ( meia diária  ) que se deslocará 
para município de Salinópolis no dia 25 de julho de 2020,   que realizará a 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Alex Maciel Nogueira Ribeiro
CPF:  575.735.732-00
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
MATRICULA : 5949318
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 564590
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

..

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PROGRESSÃO FUNCIONAL DOCENTE
E- PROTOCOLO Nº 2020/ 568381, 18.11.2019.

PORTARIA N° 1420/20, DE 17 DE JULHO DE 2020.
NOME DO SERVIDOR: JONAS MONTEIRO ARRAES
ID.FUNCIONAL: 7001398/3
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ARTES
CONCEDER ao servidor, Progressão Horizontal, para referencia IV, da Clas-
se de Professor Assistente, com vigência a contar de 18.11.2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

E- PROTOCOLO Nº 2019/624442, 12.12.2019;
PORTARIA N° 1419/20, DE 17 DE JULHO DE 2020.

NOME DO SERVIDOR: KLEBSON DANIEL SODRE DO ROSARIO
ID.FUNCIONAL: 54192358/2
LOTAÇÃO: CAMPUS DE PARAGOMINAS
CONCEDER ao servidor, Progressão Horizontal, para referencia IV, da Clas-
se de Professor Assistente, com vigência a contar de 12.12.2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 564466
COMISSÃO DE CONSULTORES AD HOC.

E- PROTOCOLO Nº 2020/491531 DE 14.07.2020.
PORTARIA N° 1422/20, DE 17 DE JULHO DE 2020.

DESIGNAR, os MEMBROS abaixo relacionados, para comporem a COMISSÃO DE CONSUL-
TORES AD HOC responsáveis pela avaliação do Mérito Científi co de Projetos, no período de 
23/06/2020 a 09/07/2020.
AVALIADOR                                                                              INSTITUIÇÃO
ANA CRISTINA PIMENTEL CARNEIRO DE ALMEIDA                            UFPA
ANDREA KELY CAMPOS RIBEIRO DOS SANTOS                                 UFPA
ANDRESSA TAVARES PARENTE                                                        UFPA
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO                                   FEAPA
DARLENE TEIXEIRA FERREIRA                                                        UFPA
DAVI DO SOCORRO BARROS BRASIL                                               UFPA
DENISE DA SILVA PINTO                                                                UFPA
DERNIVAL VENÂNCIO RAMOS JUNIOR                                              UFT
EDIMILSON RODRIGUES DE SOUZA                   UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS
GIVAGO DA SILVA SOUZA                                                              UFPA
JESUS DE NAZARÉ CARDOSO BRABO                                              UFPA
LUCIANO FOGAÇA DE ASSIS MONTAG                                             UFPA
MARCUS FACCHIN BONILLA                                                            UFT
NOEMI VIANNA MARTINS LEÃO                                                   EMBRAPA
RAUL IVAN RAIOL CAMPOS                                                           UFPA
ROGÉRIO GONÇALVES DE FREITAS PESQUISADOR VISITANTE DA UNIVERSITÉ DE MONTREAL
ROSA HELENA DE FIGUEIREDO CHAVES                                       CESUPA
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 564463
CONCESSÃO DE AUXÍLIO TESE/ DISSERTAÇÃO.
E- PROTOCOLO Nº 2020/433129 DE 25.06.2020

PORTARIA N° 1421/20, DE 17 DE JULHO DE 2020.
CONCEDER Auxílio Tese/Dissertação ao(a) servidor(a) ERIKA SUELLEM 
CASTRO DA SILVA, Id. Funcional nº 57188413/ 2, cargo de PROFESSOR 
ASSISTENTE, lotado no DEPARTAMENTO DE LÍNGUA E LITERATURA, refe-
rente à defesa de Tese de Doutorado na UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO, 
correspondente a 80% sobre o vencimento base da docente.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 564464

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 621/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2020/501375
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Emanuelle Raquel Rabelo da Silva, matrícula nº 
5906489/1, para responder pela Gerência de Qualifi cação Profi ssional 
desta DQPE, em substituição ao titular Hidelbrando Ferreira de França, 
matrícula nº 57231951/2, que se encontra afastado respondendo pela 
Coordenadoria de Qualifi cação Profi ssional no período de 20/07/2020 a 
18/08/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
22 de julho de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

PORTARIA Nº 620/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Conforme o PAE nº 2020/499728
RESOLVE:
TRANSFERIR por necessidade de serviço, o período de férias da servidora 
Emanuelle Raquel Rabelo da Silva, matrícula nº 5906489/1, que foi con-
cedida pela portaria 593 /2020 – SEASTER e publicada no DOE nº 34.277 
de 10 de julho de 2020, do período de 03/08/2020 a 01/09/2020 para 
03/11/2020 a 02/12/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
22 de julho de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

PORTARIA Nº 619/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2020/437246
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Hidelbrando Ferreira de França, matrícula nº 
57231951/2, para responder pela Coordenadoria de Qualifi cação Profi ssio-
nal - CQP/DQPE, em substituição a titular Maria da Conceição Mira Cavalero 
Monteiro, matrícula nº 54180226/2, que se encontra afastada em gozo de 
férias no período de 20/07/2020 a 18/08/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
22 de julho de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 564433
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 412, DE 24 DE JULHO DE 2020.
Processo nº 506988/2020.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de ado-
lescente, custodiado no CIAM, conforme justifi cado.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: MOJU/PA.
PERÍODO: 20/07/2020 a 21/07/2020. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDORES: EDILENA GALVÃO TEIXEIRA, PSICÓLOGA, Matricula 
5911059/2, JOSUÉ ARAÚJO DE SOUSA, ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 
54195516/1, e FERNANDO FIGUEIREDO DOS SANTOS, MOTORISTA, Ma-
tricula 5848504/2.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 564382


